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1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma dobrovolnictví v neziskovém sektoru.

Konkrétně jde o dobrovolnickou pomoc při integraci mentálně postižených jedinců do

společnosti v rámci programu Akce Pontony občanského sdružení Máme otevřeno?. Téma

jsem vybírala na základě osobního zájmu i vlastní zkušenosti v daném programu. Proces

integrace jako pomoc handicapovanému jedinci najít jeho místo ve společnosti, uspokojovat

jeho každodenní potřeby, dopřát mu seberealizaci a akceptování sebe samotného i okolí

v každodenním soužití považuji za důležitou oblast mezilidského soužití ve společnosti.

Integrace poskytuje lidem s postižením stejná práva a svobody, jaké mají ostatní. Tato

pomoc při integraci je pro dobrovolníka důležitou zkušeností a poznáním, které má na něj

nějaký vliv (jako každá zkušenost na jedince) a může změnit jeho postoje ohledně mentálně

postižených osob. Hlavním cílem mého výzkumu je prozkoumat tyto psychologické aspekty

dobrovolnické práce. Výzkum zjišťuje, zdali a jak zasahuje zkušenost práce dobrovolníka s

mentálně postiženým do jeho osobního života a do jeho postojů týkajících se mentálně

postižených osob a také, zda došlo u dobrovolníka na základě této zkušenosti ke změně

hodnot. Vzhledem k tomu, že já sama mám s prací dobrovolníka zkušenost, která na mě a

můj náhled na mentálně postižené jedince měla značný vliv, předpokládám jisté změny u

většiny dobrovolníků. Na základě subjektivních výpovědí dobrovolníků se snažím zjistit, jak

konkrétně (pokud jestli) mění daná zkušenost postoje dobrovolníků a jak se tyto změny u

nich projevují. Přitom zohledňuji citlivost tématu a neopomíjím etické otázky.

K výzkumu přistupuji po prozkoumání odborné literatury zabývající se problematikou

mentálního postižení, dobrovolnictvím a postoji i hodnotami, které jsou klíčové pro naše

chování. Vzhledem k tomu, že zkoumám změnu postojů, tedy dané postoje před a po

konkrétní zkušenosti, studovala jsem také literaturu uchopující postoj laické společnosti

k mentálně postiženým, ke stigmatizovaným.

Uvědomuji si, že má angažovanost v této oblasti může mít jistý vliv na výsledky studie, přesto

se ale snažím k výzkumu přistupovat pokud možno objektivně, s pokusem odklonu od

vlastního zaujetí.
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2. Teoretické zakotvení tématu práce

V teoretické části se zabývám popisem neziskové organizace, v rámci které svůj výzkum

provádím, snažím se charakterizovat mentální postižení a vystihnout postoje společnosti vůči

mentálně postiženým jedincům. Na základě odborné literatury zde vymezuji pojmy postoj,

hodnota. Hned na úvod se pokusím, zejména nezasvěceným, blíže popsat, co to vlastně je

dobrovolnictví a co pro jedince znamená být dobrovolník.

2.1 Dobrovolnictví a dobrovolník

2.1.1 Co je dobrovolnictví

Podle Všeobecné deklarace o dobrovolnictví je dobrovolnictví základním stavebním prvkem

občanské společnosti. Uskutečňuje nejvznešenější aspirace lidstva - touhu po míru, svobodě,

příležitostech, bezpečí a spravedlnosti pro všechny1.

Existují různé druhy dobrovolnictví. Nezisková organizace „Máme otevřeno?“o.s., v rámci

které svůj výzkum provádím, staví na veřejně prospěšném dobrovolnictví. Role dobrovolníka

je zde specificky vymezená a dobrovolnictví je organizované. Kromě veřejně prospěšného

dobrovolnictví existují další 2 typy dobrovolnictví. Jedním je občanská výpomoc – dobrovolná

činnost v rámci rodiny, nebo sousedských vztahů. Druhým typem je dobrovolnictví vzájemně

prospěšné – dobrovolnická činnost probíhající v rámci komunity vytvořené v obci,

sportovním klubu atd. Oba typy se vyznačují spontánností a neočekáváním finanční odměny

(Tošner, Sozanská, 2006).

Pro dobrovolnictví je důležité, jakou roli má dobrovolník v rámci organizace. V občanském

sdružení Máme otevřeno? je na dobrovolnících přímo závislý chod sdružení. Bez

dobrovolníků by nebylo možné realizovat projekt, v rámci kterého provádím svůj výzkum.

V jiném typu organizací vykonávají dobrovolníci činnost spolu s profesionály. Většinou tomu

tak je u sociálních a zdravotních zařízení, kde dobrovolníci výrazně přispívají ke snížení

1
Všeobecná deklarace o dobrovolnictví (Schváleno mezinárodní správní radou IAVE - Mezinárodní

asociace pro dobrovolnické úsi lí - na 16. světové konferenci dobrovolníků, konané v
Amsterodamu, v Nizozemí, v lednu 2001, v Mezinárodním roce dobrovolníků)
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nákladů. V některých organizacích není činnost dobrovolníků pro jejich chod nutná, ale

pomáhá zkvalitňovat poskytované služby, např. procházky s klienty, volnočasové aktivity atd.

Tošner a Sozanská (2006) dělí dále dobrovolnictví podle časového vymezení. Možné je

dobrovolné zapojení při jednorázových akcích, často i pravidelně několikrát do roka, které je

většinou stvrzeno jen ústní dohodou. Často se setkáme s dlouhodobou dobrovolnou

výpomocí, např. 3 hod. týdně, kterou většinou stvrzuje písemná dohoda obsahující závazky,

práva a povinnosti obou stran. Stejné časové zapojení vyžaduje od dobrovolníka také

program „Akce Pontony“ občanského sdružení „Máme otevřeno?“. Třetím typem je

dobrovolná služba, která je dlouhodobá a obvykle ji jedinec vykonává mimo svou zemi. Tato

služba bývá profesionálně organizovaná a často je velmi nákladná.

2.1.2 Kdo je dobrovolník

Dobrovolník je člověk, který bez nároku na finanční odměnu poskytuje svůj čas, svoji energii,

vědomosti a dovednosti ve prospěch ostatních lidí či společnosti2. Dobrovolníkem se může

stát v podstatě kdokoli, protože každý z nás umí něco, co může nabídnout druhým. Co se

týče motivace, jedná se většinou o důvody morální - potřeba pomoci druhému či lidstvu, ať

již přímo nebo nepřímo. Často je to i zkušenost někoho z okolí s pomocí přijímanou v těžkém

období. Dobrovolník musí být seznámen se svými právy - být informován, účastnit se školení,

výcviku, supervizí (supervize je prostředkem komunikace dobrovolníka/skupiny dobrovolníků

se supervizorem, se kterým konzultuje pocity či problémy) a povinnostmi - dodržovat

mlčenlivost o osobních informacích klientů, plnit své úkoly v rámci dobrovolnictví, atd.

Co se týče vlastností, kterými by měl dobrovolník disponovat, jsou nejčastěji zmiňovány tyto:

otevřená mysl, schopnost spolupráce, vnímavost, ochota pracovat bez finanční odměny,

tolerance, silná motivace, nezištnost (Ochman, Jordan, 1997).

Význam dobrovolné činnosti pro dobrovolníka spočívá zejména v tom, že se v ní dobrovolník

realizuje, posiluje své sebevědomí, má možnost uplatnit své schopnosti a zároveň se přiučit

novým dovednostem a případně si prohloubit své kvalifikační předpoklady. Dobrovolnictví

uspokojuje přirozenou potřebu člověka být ve skupině lidí, s jejichž hodnotami a cíli se

2
Tošner, J., Sozanská, O.: Dobrovolníci a metodika práce s nimi, s.35, Portál, Praha, 2006
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ztotožňuje3. Skutečnost, že dobrovolník přichází do nového prostředí, získává zkušenosti,

nové kontakty a nachází přátele, může mít vliv na jeho dosavadní vnímání daného prostředí,

ale také jeho vlastních hodnot (Šormová, Klégrová, 2006).

2.1.3 Dobrovolník a klient

Celkově jsou pomáhající profese emočně velmi náročné. Při každém setkání jakýchkoli dvou

lidí ovlivňuje jejich vzájemná interakce prožívání jednoho i druhého. Ještě větší dimenze

nabývá toto ovlivňování při setkání pomáhajícího a jeho klienta či pacienta. Podle Carla

Rogerse je pro vztah těchto dvou lidí důležitá opravdovost, nepodmíněné pozitivní přijetí a

odpovídající empatické porozumění ze strany pomáhajícího (Hájek, 2006). To na něj klade

určité psychické nároky. Toto porozumění ze strany dobrovolníka může mít vliv na jeho

náhled jak na svého konkrétního klienta, tak na skupinu daných jedinců, v mém případě


[…]


dobu výzkumu a domnívám se, že mi výrazně ulehčily pochopení výpovědí dobrovolníků. Na

druhou stranu však mohly mé osobní zkušenosti ovlivnit výsledek výzkumu, proto jsem se od

nich při získávání a zpracování výzkumných dat snažila odhlédnout.

Nebezpečím pro validitu výzkumu je také sklon výzkumné osoby říkat to, co si myslí, že by

výzkumník rád slyšel. Tomu jsem se pokusila předejít tak, že jsem dobrovolníky na začátku

rozhovoru požádala, aby odpovídali čistě podle sebe a nesnažili se odpovídat podle toho, jak

si myslí, že by měly odpovědi znít. Kromě toho jsem každého z nich ujistila, že kromě mě jako

tazatele nebude nikdo vědět, od koho konkrétně dané odpovědi pocházejí.

Obecně má kvalitativní výzkum kvůli slabé standardizaci slabou reliabilitu, která měří

technickou kvalitu testu. Na úkor flexibility kvalitativního měření není možné ověřit

reliabilitu výsledků, protože kvalitativní výzkum teorii neověřuje, nýbrž vytváří.

42 Přeloženo z: Strauss, A. L.: Qualitative Analysis For Social Scientists, s. 11, University Press, Cambridge, 1987
43 Přeloženo z: Strauss, A. L.: Qualitative Analysis For Social Scientists, s. 11, University Press, Cambridge, 1987
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3.6.2 Etické otázky společenskovědního výzkumu

Co se týče etiky mého výzkumu, jedná se o velmi citlivé téma, takže musím s informacemi od

dobrovolníků zacházet opravdu opatrně. Na začátku rozhovoru byl výzkumným osobám

krátce sdělen cíl výzkumu a tedy i to, jak budou jejich odpovědi použity. Přesný název práce

jsem dotazovaným sdělila až po poskytnutí rozhovoru, aby nemohl ovlivnit jejich výpovědi.

Od všech dotazovaných dobrovolníků jsem získala podepsaný informovaný souhlas k účasti

na výzkumu (příloha č. 2). Informace byly vyhodnoceny anonymně. Aby nemohlo dojít

k nějakým pochybám, nepřikládám k práci ani přepsané rozhovory a nezmiňuji jména klientů

jednotlivých dobrovolníků, která byla v některých případech zmíněna. Celý rozhovor byl

nahráván na diktafon, o čemž byli informátoři samozřejmě informováni. Záznamy byly

použity pouze k danému výzkumu a po transkripci byly smazány. V případě zájmu o výsledky

výzkumu ze strany dobrovolníka mu budou výsledky poskytnuty.
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4. Závěr

Cílem mého výzkumu bylo zjistit, jaký vliv má zkušenost práce dobrovolníka v programu Akce

Pontony občanského sdružení Máme otevřeno?, který usiluje skrz spolupráci dobrovolníka s

mentálně postiženým jedincem o integraci mentálně postižených jedinců do společnosti, na

dobrovolníkovy postoje ohledně mentálně postižených jedinců. Kvalitativního šetření

pomocí polostrukturovaného rozhovoru se zúčastnilo 10 dobrovolníků. Na základě jejich

odpovědí jsem dospěla k následujícím závěrům, které vztahuji právě a jen na tuto skupinu:

- Na základě zkušenosti práce dobrovolníka s mentálně postiženými jedinci v rámci

programu Akce Pontony dochází u většiny dobrovolníků ke změně jejich postoje

k mentálně postiženým jedincům. Z předchozího soucitu, lítosti, pocitů viny,

nevědomosti, neznalosti a nejistoty ohledně možností mentálně postižených jedinců

a strachu i obav z toho, jak se k mentálně postiženým chovat, se na základě

zkušenosti dobrovolnictví s mentálně postiženými klienty stává porozumění, zjištění,

že mentálně postižení jedinci jsou „lidé, stejně jako my“, kladné hodnocení

klientových schopností a seznámení se e jejich možnostmi i zjištění, že tyto možnosti

využívají. Z laických předsudků se na základě vlastní zkušenosti stává postoj založený

na opravdovém poznání.

- Dobrovolnictví zasahuje do osobního života dobrovolníků časově, ale také tím, že je

vede k novým myšlenkám a uvědoměním (např. uvědomění si možnosti narození

mentálně postiženého dítěte), přináší jim pocit smysluplnosti a uspokojení a naplňuje

je.

- U většiny dotázaných došlo na základě zkušenosti dobrovolnictví s mentálně

postiženými jedinci ke změně hodnot v tom smyslu, že si více uvědomují

nesamozřejmost svého zdraví. Důležitou hodnotou se pro ně stává pomoc druhým,

kteří to potřebují, nejen mentálně postiženým a důraz kladou na vzájemné soužití a

braní ohledů vůči ostatním.

- Ke změně postojů ohledně mentálně postižených na základě zkušenosti práce s nimi

dochází u dobrovolníků, kteří neměli předchozí teoretickou a zároveň praktickou

zkušenost s mentálně postiženými jedinci a to nezávisle na oboru jejich zaměstnání či

studia a bez prokázané souvislosti s dobou působení v programu Akce Pontony.

63

Výsledkem mého výzkumu je teorie vysvětlující zkoumanou oblast. Uvědomuji si ale, že i

když jsem se snažila o objektivitu a neustále jsem si během analyzování dat kladla otázky,

zasáhla jsem jako výzkumná osoba svým myšlením do interpretace údajů.

Význam této studie vidím v tom, že ukázala souvislosti mezi zkušeností dobrovolnictví a

vlivem na dobrovolníka. Dobrovolnictví tedy nemá pozitivní vliv jen na jedince, kterému je

pomáháno, v mém případě na mentálně postiženého jedince, ale také na osobu, která

pomáhá. Zároveň se během hledání odpovědi na výzkumnou otázku vynořilo několik dalších

témat a možných souvislostí, které by bylo vhodné zkoumat v dalších výzkumech.
