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BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vliv zkušenosti práce dobrovolníka s mentálně postiženým v programu
Akce Pontony občanského sdružení Máme otevřeno? na dobrovolníkovy
postoje týkající se mentálně postižených osob

Jazyk práce: čeština

Student: Jitka Housková
Fakulta: Fakulta humanitních studií
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti

Vedoucí / školitel: Mgr. Richterová Eva
Oponent(i): Mgr. Pincová Eliška

Předseda komise:
Členové komise: doc. PhDr. Horský Jan, Ph.D.

Himl Pavel, Dr. phil.
PhDr. Vondra Roman, Ph.D.
Mgr. Tuček Jan

Datum obhajoby: 10.09.2010
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s

procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce.
K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se
vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za
nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise
sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: Velmi dobře
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